DIALOGVS·IOHANNIS
DE DIVERSARVM
ET MVNDI

STAMLER·AVGVSTN.
GENCIVM SECTIS
RELIGIONIBVS

IHS · SOLA
SANCTA · MATER · ECCLESIA

ORA ET CURA

PROTEGE
IMPERIA

NICHOM
TVS

JUPITER

CHINAS

SINAGOGA

FONS · VERE · SAPIENCE

IVSTA EST · RELIGIO

DISPVTTATORES

Doctor Oliuci?

GENTILIAS

S. TARTARICA

SARACENI THIR

Balbus historicus

Triphon phisic9

Rudolph9 laic9

Artemes Apostota

Samuel Iudeus

I · A · S ·

H · B ·

Registrū operis respice in fine

REVERENDO. IN. CHRISTO. PATRI. ET. DOMINO.
domino Matheo lang Augusten: Episcopo Gurcensi: Dyalogus
in modū Comici dramatis formatus: A Iohanne Stamler prespi-
tero: succincte digestus: De Tartarorum: Saracenorum: Turco-
rum: Iudeorum et Gentilium Sectis et Religionibus ac eorundē
confutatione et cum nostre apostolice fidei historiarum figura-
rumq; Preterea utriusq; Testamenti sacrarū scripturarū Compē-
diose insertarum: approbatione. Dicatus

JACOBI. LOCHER. PHILOMUSI. EPIGRAMA

ad lectorem operis nō penitendi
Quisq; videre cupit succincto plura libello
Dogmata: continuus perlegat illud opus.
Illud opus quo non operas meliore locabis
Mercator precio: tu tibi fidus eris.
Tu tibi fidus eris: vetitas quia discere sectas
Proudus ipse potes: sicq; cauere dolum.
Multa vetustatis subsunt monumenta probate.
Que firmant fidei mystica sensa sacre.
Auctori summas debes persoluere grates:
Ingenio cuius mustea scripta tenes
Dii bene vortant;

HEXASTICHON. EIVSDEM

Non legat hunc librum: cui nasus putret olet
Inuidie: Iustus arbiter esse nequit
Non legat hunc librum: cui displicet ipse vetustas
Qui putat et nugas omnia gesta meras
At legat hunc librum: rerum scrutator et hospes
Pieridum: fructus percipiatq; bonos.

Registrum operis. tu lector respice in fine

a ii

Tu sc̄e magne p̄vi cōfessor
hunc p̄temus libri eo possessor
emps̄t y vñcte. ton engi. et m̄y
yres & p̄m Georgiā 1. 50. 21

GERMANI. FREIDANCR. ET
TRVIECRART. AD. LECTOREM

Ere stultissimus hominum et bestiis irrationabilibus infas-
Unior etiam quacunq; maiestate floridus et reuerētia qui
suam partem et animū recta dei et sui cognitōne postpo-
sita) terrenis et virtuti repugnātibus desideriis situari arbitratur.
Presertim cum nulla sit vel vnqm fuerit Gentium religio iusta siue
philosophica que non suam partem et felicitatem in alia patria
id est viuentium terra plusquam hac infima orbis regione cadu-
ca et transitoria perpetuo decreuerit sanxeritq; locandam. Sed
homo cum in honore esset non intellexit compatus est iumentis
insipientibus & similis factus est illis. Illud nec mirū: Nam War-
lich die Welt ist wol ain vogelhauf vnd sitzen mertails Narren-
dar inn. Nam omnes declinauerū simul inutiles. zc. quod si om-
nes & merito consentient nos non contradicimus. Totus enim
mundus cum omni sua inani gloria et potestate (diuinis tantum
deemptis hominum mentibus) aliud nihil est nisi caducum quid
et transitoriū: & ad alios Cœlorum Circulos cum sua huiusmodi
inani gloria et superbia infatuata minimus punctus est & mediuss.
Sic hec omnia contemplare tu lector. Et ecce mundum: ecce Cœ-
lum. Ita omniū factotem vnicum et solum venerare Deum.

BEATVS

Esse sui iuris hominem sua seq; tueri
Contentumq; suis alienum nolle beatum

Reuerendo in cristo patri et dño. dñio Matheo lang dei et aplice se Reuertuntur Et hoc infra. dis grā Confirmato dño Gurcensi præceptorī suo Gratioſo Iohā Diuinus ille Scipio Africanus Stamler Augustū p̄sbiter oratoriā suam seruiturē humilem & psequit inquiens hoies enim obsequiosam.

Somniū aut
est pp̄ū aut
alienū: cōe,
publicū aut
generale.

Tres somni
atores sacra
scriptura cō
memorat. s.
Ioseph egip
tiū Danielē
hebreuni et
Scipione Ro
manū Tamē
diuinorūſſe
clātores plu
res fuerunt
vti sc̄ti pro
phete & ipē
scrutator ce
lētis Ioānes
euāgelista.

Iniciū & cō
seruacō toti
us reipu. no
tatur i Spe.
hy. Vincētii
quod in p̄nti
ope freqnti
imitat⁹ ſum
f. li. s. c. i. pt
prie ibi per
pulcra videā
ant p totum
Nā pulsis ex
vrbe regib⁹
cōſules rem
pub. regere
& p brutū re
gū expulſo
rem vſq ad
Iuliū primū
cesarem gu
bernare ce
perunt.

Erbeatos: fuisse illos pater ḡroſe Cicero refert qui in opti
ma repub: cū et honorū et rerū gestarū gl̄ia floruerū ac
eū vite cursū tenuerū vt in ocio ſiue vicio et in negotio
cū honore ac digītate eſſe poſſint. Quare ſomniāti publico Corne
lio Scipioni Africano lūniori Auum ſeniorē Africani antea de
functū ſpeciei oraculi diuina his inter cetera verbis fuisse locutum
comperim⁹: ſc̄licet Sed quo ſis tu Aphricane Inquiēs alacrior ad
tutandā rem pub: ſic habeto oib⁹ qui patriā cōſeruauerint auxe
rint adiuuerint certū in Cœlo diffinitū eſſe locū vbi beati ſempi
terno euo fruant. Nihil em illi rerū oīm principi deo ſi terris acce
pti⁹ qm Consilia cetuſq; hoīm iure ſociati que Ciuitates appellan
tur harum rectores Cōſeruatores Reges & principes hinc pfecti
huc reuertunt. Hoc sacramētū P. R. Gratioſe tue paternitati ſug
gero nō id q; ignores (cū virtutū ac disciplinarū ferme oīm audi
tor & defenſor ſis acerrimus) Sed quia impatoria indies versariſ
reipub: vt inde ſolatiū aliquod & virtutis meriti in eterna cœleſti
patria te fore ſencies conſecutū. Sed quia continuū. Reipub. stu
dium moleſtum eſt q̄q; et animo fragili intolerabile ad ſolatia re
fugiendum diuſcīt. Trahit em arcū cum tela ſagittarius in altum
primo ſecūdo et acrius tercio donec fraſtura timetur eiusdem: q̄re
mediū vigilanti⁹ tenuerū beati. Ne ergo hiſ curis & ſolitudini
bus ac ſacre Romane Reipub: difficultatibus nimiū fatigeris Pra
ful digniſſime hūc noſtrū preſentē tractaculū viri autentiſi corre
ctum iudicio et emēdatum tue paternitati ingeſiōiſſime Homo
ego omniū ſimpliciſſimus et adhuc iuuenis offero et dedo: vt gra
uitatis onere paulisper reſtricto humanis hystoriis et majorum ge
ſtis graue tuum nobile. et magnificenſiſ mū ingenii ſolatioſe ex
erceas: Preſertim hiftoria cum teſtis ſit temporū lux veritatis vita
memorie rationis via et nuncia vetuſtatis. Sufcipe igitur queſo
pater et præceptor mi reuerēdiſſime hanc ſimplicē et paruā dedi
tionē noſtrā anio placabili et gratioso tuiq; inter cetera deditiſſi
mi oratoris ad deum et ſeruili iohannis Stamler memento Ex Ru
te Kyſſingen. zo. Auguſti Anno. 1.50.7.

a iii

num cognomento Scotinum et condiscipulos eiusdem qui diuſt animā hominis ſcintillā eſſe ſtellaris eſſentie. Contra
hoc et plus de anime imortaliitate inſra loco ſuo in marginē pariter et de purgatorio lacius patebit zc. Plus autem ad
verbum hoc reuertuntur. hoc eſt ad beatitudinē illā que bonis patrie conſeruatoribus debetur. de qua Audi excellentē
illū philoſophū Macrobiū ſuper eodem cum inquit. Nam ſole virtutes faciunt hominē beatum Nullaq; alia via quif
qm hoc nomen adipiſcit utq; etiam virtutes celeſtis ille medicus omniū princeps & deus philoſophantiū Crifitū iefuſ
octo beatitudinibus enumetatis. Math. ſ. c. bene pfeſſuſ eſt dicenſ. Beatipauperes ſp̄i zc. De huiusmodi beatitudine et
patria Cœleſti fm Theologos respice inſra de ſancta Trinitate in Margine de ierarchiis et choris angelorum zc. et
mensuram a terra vſq; ad vnumquemq; planetatum inuenies libro Macrobiū fo. 4. in diſſerter respice ibidem zc.

Iohannes Stamler Augustensis Iacobo philomuso poete laurato
Consumato oratori suo preceptor obseruantissimo.

.P. S.

Via me ruralitati modo potiusq; studio vacaturū cognoscis viorū humanissime: ad historias recolendas me hésitantem & inuitū exhortatus es nō tu q; eas ignores cum multorū sis princeps & præceptor magnificus: sed noſtre memor beniuolentie vt ad ingeniali mei exercitiū me rudum et obliuioſum iteraro inuitares. Scripſisti nup̄ vt te de insulis sup Gangem dudum inuentis (quia hui⁹ regionis & patrie nativos & h⁹ modi nouitatis cōſcios mecum homies habeā) certiorem redderem: atq; Tartarorū Saracenorū Turcorū & ludeorū mores & ſectas breuius quopollim cōſcriberē: qa tu alias ſcolasticis occuperis diſciplinis. Sed hoc vñ obmisisti præceptor magnifice - nō imitendo ſpiritu id quo facilius pſicerem - vt dudum antea & ſepius facere cōſueueras. Ego autē tue obſequiosus voluntati ac morem gerere paratiſſimus quod potui agressuſum non modica tñ verecūdia maiorū. De insulis autē inuentis mentionē nullā facio: Sed Crifo feri Colom erundē inuētoris et Alberici Vespucii de orbe moder- no inuento (quibus etas noſtra potiſſimū debet) quos tibi preſen- tibus tractatulos mitto conſpicias. Nihilomin⁹ tñ h⁹ modi hoīes & duos iuuenes maſculos apud nos eſſe fateor - quibus vt potui locutus sum ac ſumma diligentia contemplatus eosdem. Alteram autē petionē tuā animo eo ſuſcepi arbitrot quo me tibi cunctisq; tuis ſummiſ amore & beniuolētia ſenties deuictum: et ita deuictū vt tue excellentie potiſſimū deſeruiffe noſcatur vterq; meus imo- tuus homo. Suſcepi autem hoc tui cauſa ſolaciī negotiū grande quidem onus ſed paruū ingenium. Conſeci igitur (quia ad id me compulſisti) ſtilo humili & ſimpliciſſimo Dyalogum ſub come- die formula cuius cenis & collationibus nō mea: ſed que legitimi- morū et pbatiffimorū ſunt historicorum (que omnia ipſe legi et ſcrutatus ſum hic in textu qm etiam in marginibus eiusdem & p- ſertim maximi doctoris fratris Vincentii in Spe.histo. et aliorum multorum: etiam in articulis fidei roboratis: Sacri Consilii Basili- ensis documēta imitatus) curioſe intextui cōmēta: malens aliena diſcere: verecunde qm mea impudēter ingerere. Ea autem lege et conditione ipsa cōmenta precipue de Tartaris yclim intelligas. ſ. ante annos centum et ſex - ac etiam yltra ducentesimū præceptor mi fuſſe plerumq; vera & autentica. Interim tamen gera que fue- rint historici silentio preteriſſe non videntur. Accipe preterea vi- et de gymnoſophiftis philo- ſophis Indie. De his etiam hic inſra eodem lacū continetur. Et etiam alii ſunt populi qui Traces dicun- tur et barbari ſunt quibus inest contemptus vite et ex quadam naturali ſapientie diſciplina concor- dant omnes ad interitum voluntariū arbitrantes abeuntium animas reuerti aliqui non extingui ſed beatiores fieri. Ergo leta ſunt ipsis funera et defunctos gaudiis non luctu pſequuntur: hui Traces oēs populos corporum magnitudine excedunt et vites neſciunt pomis abundant et reges ſui electōne nō nobilitas ſed cōmuniſ ſpopuli affensus preualet: de his habetur. c. 89. libro eiusdem